convoca un Sobor, care să discute, analizeze și decidă

așezarea pe noi baze a raporturilor cu bisericile fră-

țești, să stabilească reguli legale și canonice, organiza-

rea și funcționarea școlilor bisericești, ș.a.” [4, p. 99].

Lucrările comisiei s-au desfășurat, începând cu

16 februarie/1 martie 1918 în Sala Eparhială, sub

conducerea protoiereului Ioan Ştiucă8, fiind compusă
7 Anastasie Gribanovski (n. 6/8 august 1873, satul Brat-

ki, județul Borisoglebsk, gubernia Tambov, Rusia – d. 22

mai 1965, New York, SUA), cu numele de mirean Aleksan-

dr Alexeevici Gribanovski, a fost arhiepiscop ortodox rus al

mocratică Moldovenească la Mitropolia Moldovei

și a Sucevei, s-a hotărât trimiterea, între 3/16–8/21

martie 19189, la Iași, a unei delegații alcătuită din pă-

rintele protoiereu I. Andronic și Justin Frătiman.

Arhimandritul Gurie Grosu a fost prezent la șe-

dința Sfatului Țării din 27 martie/9 aprilie 1918. Cu-

vintele rostite au fost premonitorii: „A sosit momen-

tul când trebuie să se hotărască soarta noastră. Şi nu

ne va fi grea această hotărâre nouă celor care am lu-

crat deja pentru unire. Ştim cu toții că la sânul mamei

e cald și moale. Nu atât de reforma agrară am suferit